KARLOVA UNIVERZITA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Logopedická intervence u osob s poruchami

autistického spektra

Rigorózní práce

Praha 2015

Vedoucí rigorózní práce: Vypracovala:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, PhD. Mgr. Zuzana Vlašánková

„Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně, s využitím pouze

citovaných literárních pramenů, dalších informací a zdrojů.“

Zuzana Vlašánková

Touto cestou bych ráda poděkovala doc. PaedDr. Jiřina Klenkové, PhD. za

odborné metodické vedení rigorózní práce a za poskytnuté rady. Dále děkuji všem, jež

mi umožnili získávat potřebné informace k tématu práce.

Zuzana Vlašánková

NÁZEV:

Logopedická intervence u osob s poruchami autistického spektra

AUTOR:

Mgr. Zuzana Vlašánková

KATEDRA:

Katedra Speciální pedagogiky

VEDOUCÍ:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, PhD.

Abstrakt:

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku poskytování logopedické

intervence u osob s poruchami autistického spektra. Konkrétněji bylo cílem práce a

výzkumného projektu analyzovat logopedickou intervenci u dětí s poruchou

autistického spektra v rámci klinické logopedie. K tomuto účelu bylo vytyčeno pět

hypotéz týkajících se klientely s PAS, míry informovanosti o daní problematice,

dalšího vzdělávání klinických logopedů, využití alternativní a augmentativní

komunikace a získávání informací o PAS při studiu na vysoké škole. Vlastní výzkum

je realizován dvěma způsoby – kvantitativním pomocí dotazníku klinickým

logopedům a kvalitativním, který je zaměřen na vyhodnocení logopedické intervence

u klientů s PAS v ordinaci klinické logopedie. Při zpracování byly využity techniky

analýza dokumentů, analýza výsledků činnosti, rozhovor s rodiči a pozorování.

Cílem rigorózní práce je zjistit stav logopedické intervence u klientů s PAS

v klinické logopedii a ukázat, jakou formou mohou být terapie vedeny.
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Abstract

The present thesis deals with the issue of providing speech-language therapies for

people suffering from autism spectrum disorders. The paper and the research project

particularly aim to analyse a speech-language intervention for children with an autism

spectrum disorder from the view of clinical speech-language pathology. To carry out the

research, five hypotheses were suggested. The hypotheses relate to clients with an ASD,

to what extent specialists are informed about the issue, consecutive education of speech-

language pathologists, use of alternative and augmentative communication and gaining

information about ASD during university studies. The research itself is realised in two

ways – the quantitative one (questionnaires distributed to clinical speech-language

pathologists) and the qualitative one which focuses on the evaluation of speech-

language intervention for clients with ASD in the consulting room of clinical speech-

language pathologists. The following techniques were included in the research: analysis

of documents and results of activities, talks to parents and monitoring.

The primary goal of the thesis is to assess the current state of speech-language

intervention for clients with ASD from the view of the clinical speech-language

pathology and also to show in what ways therapies can be led.
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Úvod

Rigorózní práce se zaměřuje na problematiku poskytování logopedické

intervence u osob s poruchami autistického spektra. Po absolvování vysoké školy jsem

začala působit v klinické logopedii a mezi klienty ordinace patřily také děti s PAS. Ze

začátku jsem si s nimi nevěděla rady, necítila jsem se dost kompetentní vést terapii.

Proto jsem se ihned rozhodla o napsání rigorózní práce o dané problematice, čímž jsem

si spoustu věcí uvědomila a práce s dětmi s PAS mi najednou nepřijde až tak obtížná.

Naučila jsem se s nimi „komunikovat“, rozvíjet je a snad si mého nabitého sebevědomí

všimli i rodiče, kteří do ordinace s dětmi docházejí. Nyní se cítím při terapiích jistější a

vše, co dělám, si umím obhájit. Snad bude má práce sloužit jako inspirace dalším

kolegům, kteří se setkali s podobným problémem jako já.

Hlavním cílem rigorózní práce a výzkumného projektu bylo analyzovat

logopedickou intervenci u dětí s poruchou autistického spektra v rámci klinické

logopedie. K tomuto účelu bylo vytyčeno pět hypotéz a to provedení komparace vlivu

věku klinického logopeda na počet klientů s diagnózou PAS; komparace

informativnosti klinických logopedů, kteří v péči klienty s PAS mají a nemají;

komparaci nezbytnosti dalšího vzdělávání klinických logopedů, kteří v péči klienty

s PAS mají a nemají; využívání alternativní a augmentativní komunikace v klinické

logopedii a provedení komparace vlivu věku klinického logopeda na získání informací

o problematice PAS při studiu.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělena na čtyři kapitoly. V kapitole první jsou stanovena teoretická východiska

komunikace jako takové. Kapitola se zabývá vymezením oboru logopedie, základních

termínů u oblasti komunikace, vývojem řeči a logopedickou intervenci obecně. Ve

druhé kapitole jsou zpracovány poruchy autistického spektra, konkrétněji terminologie,

historie, definice a klasifikace PAS. Třetí část podrobněji analyzuje symptomatologii,

specifické a nespecifické symptomy, a diagnostiku PAS. V závěru teoretické části je

zpracována komunikace osob s poruchami autistického spektra. Kapitola se konkrétněji

zaměřuje na verbální a neverbální komunikaci a podrobněji rozepisuje komunikační

systém VOKS (výměnný obrázkový systém).

Praktická část je složena ze dvou částí. První výzkumné šetření je zpracováno

s využitím metody kvantitativního výzkumu za využití dotazníkové metody. Jedná se o

anonymní dotazník vlastní konstrukce, který je sestaven tak, aby měl výpovědní

hodnotu k již výše zmíněným zvoleným hypotézám. Dotazník byl zaslán klinickým

logopedům ve Středočeském kraji a v Praze. Druhé výzkumné šetření je zpracováno

metodou kvalitativního výzkumu. Zaměřen je na vyhodnocení logopedické intervence u

klientů s PAS v ordinaci klinické logopedie. Při zpracování byly využity techniky

analýza dokumentů, analýza výsledků činnosti, rozhovor s rodiči a pozorování.

Cílem rigorózní práce je zjistit stav logopedické intervence u klientů s PAS

v klinické logopedii a ukázat, jakou formou mohou být terapie vedeny.
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1 Logopedie

Logopedie je jedním z oboru Speciální pedagogiky. Speciální pedagogika se

zabývá zákonitostmi výchovy a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a osobami, které z důvodu znevýhodnění vyžadují speciálněpedagogický

přístup, podporu při pracovním společenském uplatnění (Klenková, 2006).

1.1 Vymezení oboru logopedie

Logopedie je považována za mladý vědní obor, který se formoval až v první

polovině 20. století, proto se neustále rozvíjí a mění. Dle Klenkové (2006) je název

logopedie utvořen ze dvou řeckých slov: logos – slovo a paidea – výchova. Anglické

označení pro obor logopedie je Speech Therapy, Speech Correction, v němčině

Sprachheilpädagogik, Logopädie, Rehabilitationspädagogik für Sprachgeschädigte,

Sprachbehindertenpädagogik.

Logopedii definoval v roce 1924 lékař-foniatr Fröschels jako lékařskou vědu, u

nás, o něco později, také lékař-foniatr definoval logopedii jako speciálněpedagogický

obor. Dle Sováka (1968,s. 8): „…můžeme logopedii definovat jako nauku o výchově

řeči (tj. všech složek sdělovacího procesu) a předcházení a odstraňování poruch

řeči.“ Defektologický slovník (1978, s. 196) uvádí: „logopedie (z řec. logos = slovo,

řeč; paidea = výchova) – výchova řeči.“ Dvořák v logopedickém slovníku (2000, s.

112) uvádí: „logopedie – zdravotnický obor, zabývající se fyziologií a patologií

komunikace lidskou řečí (rozvoj řeči, výzkum, diagnostika, terapie, prevence,

profylaxe); v pojetí školském – obor speciální pedagogiky, který se zabývá výchovou

a vzděláním osob s poruchami komunikace.“ Podle Vyštejna (1979, s. 116) je

logopedie: „nauka o fyziologii a patologii dorozumívacího procesu, prevenci a

ošetření jeho poruch.“

Velmi podrobnou definici logopedie uvádí ve své publikaci Lechta (1990, s.

15): „logopedie je speciálněpedagogická věda. Zabývá se výchovou osob


[…]


následující doporučení pro logopedickou a speciálně pedagogickou praxi.

 Podle všech dotazovaných klinických logopedů je logopedická intervence u osob

s PAS důležitá, proto na první místo řadím nezbytnost logopedické intervence u osob

s poruchami autistického spektra.

 Vytvářet podmínky pro vzdělávání klinických logopedů v oblasti poruch

autistického spektra a rozšířit nabídku doplňkového a celoživotního vzdělávání

zaměřeného na PAS.

 Využívat alternativní s augmentativní komunikaci při logopedické intervenci

klientů s PAS. Dle výsledků dotazníkového šetření jsou nejvyužívanější fotografie, poté

piktogramy.

 Využívat dostupných speciálně pedagogických metod k co největší možné míře

samostatnosti, sebeobsluze, komunikaci, pracovním a sociálním dovednostem.

 Využívat komplexního přístupu, podněcovat i aktivizovat více dílčích oblastí

osobnosti klienta s PAS.

 Spolupracovat s dalšími odborníky a rodiči. Udržovat a prohlubovat vztahy

s rodiči a být jim také oporou v těžkých chvílích.

 Využívat vizualizace a názornosti. Vizualizace je pro osoby s PAS lépe

pochopitelná, poskytuje jistotu a stálost. Verbální instrukce rychle zaniká.

 Zvyšovat všeobecnou informovanost o pervazivních vývojových poruchách na

všech úrovních, popř. vysokých škol.

Jedním z nejdůležitějších cílů je zařazení osoby s PAS do společnosti a tím do

běžného života. Tímto je kladen velký důraz nejen na pedagogické pracovníky, ale také
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na klinické logopedy, kteří se na tomto procesu podílejí. Pokud chceme, aby byl

intervenční zásah úspěšný, pak je nutné zkvalitňovat týmovou spolupráci všech, kteří se

na intervenčních strategiích podílejí. Je důležitá vzájemná podpora, informovanost a

otevřená komunikace všech zúčastněných.

Strukturou prostředí a pracovního místa vytváříme pocit jistoty, bezpečí i

předvídatelnosti a tím i dobré podmínky pro celkový rozvoj osob s PAS. V neposlední

řadě je nutná i individualita, protože všechny osoby s PAS od sebe v různé míře

odlišují. Na základě individuálního přístupu musíme zvolit nejvhodnější komunikační

systém, díky kterému zpřístupníme osobám s autismem „náš svět“.
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Závěr

Práce se zabývala stávající situaci v poskytování logopedické intervence u osob

s poruchou autistického spektra ve Středních Čechách a Praze.. Dle mého názoru je

logopedická intervence u dětí s touto diagnózou velice důležitá a měla by se stát

součástí interdisciplinárního přístupu k dítěti. Vždyť právě komunikace je jedna

z postihnutých oblastí již zmíněné „triády“. Naštěstí si tohle uvědomují i kliničtí

logopedi, kteří se účastnili výzkumného šetření.

Cílem práce bylo analyzovat logopedickou intervenci u dětí s poruchou

autistického spektra v rámci klinické logopedie. Cíl byl rozdělen do pěti hypotéz, první

se týkala provedení komparace vlivu věku klinického logopeda na počet klientů

s diagnózou PAS; druhá komparace informativnosti klinických logopedů, kteří v péči

klienty s PAS mají a nemají; třetí komparaci nezbytnosti dalšího vzdělávání klinických

logopedů, kteří v péči klienty s PAS mají a nemají; čtvrtá využívání alternativní a

augmentativní komunikace v klinické logopedii a pátá provedení komparace vlivu věku

klinického logopeda na získání informací o problematice PAS při studiu.

Práce je rozdělena na dvě části, které celkem obsahují 5 kapitol. Druhá část,

praktická, se zabývá samotným výzkumem.

Lze konstatovat, že cíl rigorózní práce byl splněn. Z pěti hypotéz se následně

čtyři hypotézy potvrdily. Kliničtí logopedi, kteří mají v péči osoby s poruchami

autistického spektra jsou více informovaní o problematice PAS na rozdíl od klinických

logopedů, kteří v péči osoby s poruchami autistického spektra nemají; kliničtí logopedi,

kteří mají v péči osoby s poruchami autistického spektra považují za nezbytné další

vzdělávání v problematice PAS na rozdíl od klinických logopedů, kteří v péči klienty

s poruchami autistického spektra nemají; kliničtí logopedi využívají pro práci s klienty

s poruchami autistického spektra spíše piktogramy než komunikační systém VOKS a

kliničtí logopedi věkově mladší získávají informace o problematice PAS již při studiu

na rozdíl od klinických logopedů věkově starších. Nepotvrdila se hypotéza, že kliničtí

logopedi, jejichž praxe v oboru je menší než 10 let, mají v péči větší množství klientů

s poruchami autistického spektra než kliničtí logopedi, kteří uvádějí praxi více než 10

let.
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Stanovený cíl se podařilo naplnit i zejména díky spolupráci s klinickými

logopedy, z nichž někteří dokonce můj úmysl chválili a chtějí se seznámit s výsledky,

popř. se domluvit na další spolupráci. Přínos rigorózní práce pro logopedickou praxi

vidím hlavně v informaci, jak je logopedická intervence u klientů s PAS důležitá.

Dalším přínosem je popis konkrétních kroků při logopedické intervenci v ordinace

klinické logopedie u klientů s PAS a podrobnější představení komunikačního systému

VOKS. Je zřejmé, že teoretický základ by měli kliničtí logopedi získat při studiu na

vysoké škole, ale vzhledem k akcelerujícím poznatkům ve zkoumané oblasti, se

získávání vědomostí stává celoživotní záležitostí.

Závěrem lze konstatovat, že narušená komunikační schopnost u osob s PAS je

problematikou komplikovanou, nesmírně širokou a oblastí nabízející prostor pro další

výzkumná šetření.
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