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Logopedická intervence u osob s poruchami autistického spektra

Předložená rigorózní práce má včetně úvodu a závěru 102 strany textu. Seznam literatury

obsahuje 74 titulů, z toho jen jeden zahraniční. (Další tituly lze doplnit při obhajobě).

Autorka si ke zpracování zvolila vhodné téma, které dosud nebylo ve speciální pedagogice

řešeno v dostatečné šíři. Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol. Teoretická část tvoří

čtyři kapitoly. Pátou kapitolu můžeme považovat za praktickou a výzkumnou část práce.

V teoretické části práce autorka prokázala, že dovede shromáždit k dané problematice

adekvátní prameny. Odbornou literaturu vhodně utřídila a použila ke zpracování jednotlivých

kapitol. Ve své práci postupuje vždy od obecného ke zvláštnímu a speciálnímu. Všechny

kapitoly jsou zpracovány standardně. Některé však sklouzávají do popisné roviny. Na druhé

straně jsou v práci i vlastní soudy, postřehy a interpretace autorky. Jsou však mnohde

formulovány jako všeobecně známé. V kapitole čtvrté Komunikace osob s PAS je popsán jen

výměnný obrázkový komunikační systém –VOKS. Proč se autorka nevěnovala i jiným

komunikačním systémům, když se na ně ve výzkumné části zaměřuje? Lze vysvětlit při

obhajobě.

Výzkumný projekt rigorózní práce se skládá ze dvou výzkumných šetření. Autorka

zdůvodní zvolené výzkumné metody. Může také zdůvodnit, jak z formulovaných výzkumných

otázek stanovila pět hypotéz. Také zdůvodní proč právě tyto hypotézy ve svém šetření pokládá

za vhodné. Cíl své rigorózní práce má stanoven na analýzu současného stavu poskytované

logopedické intervence u dětí s PAS ve středních Čechách. Kladu otázku: Jak tyto hypotézy

pomohly autorce cíl práce naplnit? H1, H2 a H5 považuji za velmi problematické - vágní..

Po stránce formální je práce vyhovující. (jen chybí tečka v titulu vedoucí práce) V jednotlivých

kapitolách je vhodně citována literatura. Stylistická stránka v části teoretické je jasná a věcná.

V praktické části jsou vhodně zvoleny tabulky a grafy. Z celkového zpracování rigorózní

práce je patrná orientovanost autorky v dané problematice. Je nutné při obhajobě vysvětlit

uvedené připomínky.

Připomínky: Zdůvodněte, proč ve své práci vymezujete obor logopedie, když není předmětem

vaší práce. Zpřesněte analýzu nabízených kurzů. Vysvětlete metodologii tvorby dotazníku.

Také postrádám dotazník v příloze. Některé otázky jsou nevhodně položeny nebo zařazeny.

Např.. otázka č.4. Nedovedu si představit, že na tuto otázku by logoped odpověděl záporně.

Také u dalších otázek můžeme předem vysledovat odpovědi. Autorka zkoumá obecně známé

jevy. Vyvarovala bych se nepřesných formulací typu: Spolupráce mezi odborníky, např.

školství, zdravotnictví je stále NEDOSTATEČNÁ. Spolupráce s rodinou může být

NÁROČNĚJŠÍ…..Jsou to nic neříkající soudy.

Otázky k obhajobě: Co považujete ve své práci za prioritní a proč? Vysvětlete v čem podle

vás spočívá princip interdisciplinarity v péči o osoby s PAS.

Doporučuji rigorózní práci Mgr. Zuzany Vlašánkové k obhajobě.

V Praze 20. 7. 2015 PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.